
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI DI TUTELA, LEGALITA', PRATICA 
SPORTIVA E SICUREZZA URBANA. PROGETTI INTEGRATI STRATEGICI 

SETTORE POLITICHE PER LE FAMIGLIE E TUTELA DEI MINORI 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: SILVIA PECCHIOLI 
   
Decreto N° 6385 del 19  Dicembre 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
Approvazione tabella conclusiva attività Progetto regionale "Famiglia numerosa, servizi più 
leggeri". Impegno e liquidazione risorse. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-22058   2012   Impegno e Liquidazione     7523       12568,03 153600
  U-23058   2012   Impegno e Liquidazione     7522       1657,62 153600

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   14-01-2013 
 
STRUTTURE INTERESSATE:  
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regionale 1/2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione 
politica e la dirigenza;  
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 1933/2012 con il quale il Direttore della Direzione Generale Diritti 
di cittadinanza e coesione sociale ha preso atto del nuovo assetto organizzativo della Direzione 
Generale, a seguito della delibera di Giunta regionale 332/2012; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 4464/2012 con il quale il Direttore della Direzione Generale Diritti 
di cittadinanza e coesione sociale, a seguito della DGR 856/2012 che modifica parzialmente 
l'assetto organizzativo della Direzione Generale, ha nominato la sottoscritta Responsabile del 
Settore “Politiche per le famiglie e tutela dei minori”; 
 
Visto il decreto n. 3595/2011 con il quale è stato approvato il progetto regionale denominato 
“Famiglia numerosa, servizi più leggeri”, per la promozione di iniziative a favore delle famiglie 
residenti in Toscana con quattro o più figli, in attuazione dell'articolo 4 del protocollo di intesa tra 
Regione Toscana e Anci Toscana di cui alla delibera 28 dicembre 2010, n. 1168; 
 
Preso atto che con il decreto sopra richiamato è stata assunta prenotazione specifica per l'importo 
complessivo di euro 2.119.318,67 sul capitolo 23058, rinviando a successivo atto l'impegno e la 
ripartizione delle risorse, a conclusione delle attività di rilevazione del numero delle famiglie 
numerose da parte dei comuni toscani; 
 
Visti i decreti nn. 5779/2011 e 901/2012 con i quali sono state impegnate e liquidate risorse pari a 
complessivi euro 981.098,04, a favore degli Enti che hanno ultimato la prima e la seconda fase 
previste dal progetto regionale e che è pervenuta comunicazione da parte delle SdS/Zone Distretto 
di competenza, con l'individuazione del soggetto beneficiario; 
 
Visto il decreto n. 2089/2012 con il quale è stato determinato il budget assegnato agli enti titolari 
degli interventi per le famiglie numerose e con il quale sono state impegnate risorse complessive 
pari ad euro 1.136.563,01; 
 
Considerato che la fase di rendicontazione attraverso la procedura web Rifan “Rendicontazione 
interventi a favore delle famiglie”, così come prevista dal decreto 2089/2012, per gli interventi di 
cui al progetto regionale “Famiglia numerosa, servizi più leggeri”, relativamente alle categorie G, H 
e I del nomenclatore regionale di cui alla DGR 580/2009, si è ultimata nel corso del mese di ottobre 
2012, e ha visto la partecipazione delle Sds/Zone Distretto, dei Comuni e di altre forme associate 
che hanno garantito la copertura di oltre 240 Comuni del territorio toscano; 
 
Preso atto che l'applicativo Rifan permette l'estrazione di report, anche da parte degli Enti 
partecipanti, suddivisi per distribuzione interventi, famiglie, categorie e contributi secondo la zona 
di appartenenza ed il soggetto titolare; 
 



Considerato che, successivamente al decreto dirigenziale n. 2089/2012, sono pervenute a questo 
Settore le schede di censimento, relative all'adesione al progetto “Famiglia numerosa, servizi più 
leggeri”, da parte dei seguenti ulteriori Comuni, appartenenti alla Zona Val d'Era: 

• Chianni – famiglie numerose n. 2; 
• Casciana Terme - famiglie numerose n. 3; 
• Santa Maria a Monte - famiglie numerose n. 21; 
• Palaia - famiglie numerose n. 10 

 
Vista la tabella conclusiva relativa alla rendicontazione degli interventi attivati dagli Enti 
partecipanti, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
relativamente al progetto sopra indicato; 
 
Ritenuto di inserire nella tabella conclusiva i Comuni sopra richiamati della Zona Val d'Era che 
hanno aderito al progetto regionale, successivamente al decreto dirigenziale n. 2089/2012, per un 
totale complessivo pari ad euro 14.225,65 così ripartito: 

• Chianni - euro 790,31; 
• Casciana Terme – euro 1.185,47; 
• Santa Maria a Monte – euro 8.298,29; 
• Palaia – euro 3.951,57 

 
Preso atto che l'Unione Valdera ha rendicontato gli interventi effettuati sul territorio oltre che per i 
Comuni che avevano aderito nei tempi stabiliti, anche per quelli sopra richiamati, per l'importo 
complessivo di euro 14.225,65; 
 
Considerato che gli importi indicati nella colonna “Risorse da recuperare”, della tabella sopra 
richiamata, pari a complessivi euro 42.769,68, sono relativi agli Enti partecipanti che non hanno 
attivato gli interventi previsti dal progetto regionale o non hanno utilizzato interamente il 
budget/liquidato assegnato, e che saranno recuperati in sede di riparto delle risorse da destinarsi alle 
famiglie in difficoltà/numerose, di cui alla DGR 1058/2012 sotto indicata; 
 
Considerato che gli interventi del progetto regionale sull'intero territorio toscano hanno raggiunto 
complessivamente oltre 2000 famiglie numerose con 4 o più figli, con un'erogazione totale di 
contributi per oltre 1,8 milioni di euro, nel periodo di validità del progetto 1 settembre 2011-31 
luglio 2012; 
 
Vista la delibera Giunta Regionale n. 1058 del 3 dicembre 2012 con la quale è stata fatta la 
ricognizione delle risorse disponibili a sostegno delle famiglie in difficoltà/numerose, e relativa 
prenotazione per complessivi euro 3.871.443,37; 
 
Ritenuto di impegnare e liquidare a favore dell'Unione Valdera l'importo di euro 14.225,65, 
secondo quanto indicato nel dispositivo, sui capitoli sotto indicati, che presentano la necessaria 
disponibilità, così come riportato nella tabella  di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 
 - capitolo 23058 del bilancio regionale 2012 per euro 1.657,62, imputando l'impegno alla
     prenotazione specifica n. 2011904, assunta con decreto dirigenziale n. 3595 del 18 agosto 
     2011; 
  - capitolo 22058 del bilancio regionale 2012  per euro 12.568,03,  imputando l'impegno alla 
     prenotazione generica n.20123441, assunta con DGR n. 1058 del 3 dicembre 2012. 
 
 



Vista la L.R. 67 del 27/12/2011 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2012 e Bilancio 
Pluriennale 2012/2014"; 
 
Vista la DGR n. 2 del 9/01/2012 con la quale la Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale 
2012 e pluriennale 2012/2014; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare la tabella conclusiva delle attività del progetto regionale “Famiglia 
numerosa, servizi più leggeri”, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, comprensiva degli ulteriori Comuni della Zona Val d'Era 
(Chianni, Casciana Terme, Santa Maria a Monte e Palaia), per le motivazioni di cui in 
narrativa; 

 
 

2. di impegnare e liquidare l'importo complessivo pari ad euro 14.225,65, per i Comuni di 
cui al punto 1., a favore dell'Unione Valdera - via Brigate Partigiane, 4 – 56025 
Pontedera – C.F. 01897660500 – IBAN IT94V0856270910000030014013 - così come 
indicato nella tabella  di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento - sui capitoli sotto indicati, che presentano la necessaria disponibilità: 
− capitolo 23058 del bilancio regionale 2012 per euro 1.657,62,  imputando l'impegno 

alla prenotazione specifica n. 2011904, assunta con decreto dirigenziale n. 
3595/2011; 

− capitolo 22058 del bilancio regionale 2012 per euro 12.568,03, imputando l'impegno 
alla prenotazione generica n. 20123441, assunta con DGR n. 1058/2012. 

 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a), della legge 
regionale 23/2007, in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.  
 
 
 















 
 


